
 

 
Grant Progress Report 

 

There are three tasks associated with completing a Progress Report: (1) submit the narrative report by 
email; (2) submit the required attachments (listed on the last page of this report); (3) confirm your 
organization’s banking details. 
 
Please also: (1) adhere to a six to eight-page narrative limit.  If you can answer the questions in fewer 
pages, please do so – we seek concise writing; (2) focus your responses on developments from the 
last grant period; and (3) review the ARC Reporting Guidelines & Oak Grant Management and 
Reporting Guidelines for tips.  

 

I. NARRATIVE PROGRESS REPORT 

1. Your organisation’s name: AO „Onoarea și Dreptul Femeii Contemporane” (AO ODFC) 
 

2. Project title: „Oportunități mai bune pentru femei”  
 

3. Grant number: 377.01.05.2023 
 

4a Grant period:  Start 
(mon/yy):  

May, 01 
2023  

 End 
(mon/yy):  

April, 30 
2026 

 No. Months: 36 

 

4b. Currency: EURO Total Amount LCY: 32 716 Total Amount EURO: 89 999 
 

5. Date of report: (dd/mon/yy)    15.05.2024   Project Country: Republic of Moldova  
 

5a. Period covered by this report:  From: 01.05.2023   To: 30.04.2024  

 

5b. Progress Reports submitted to date for this grant (including this one): 1 of 3 
 

6. Purpose: A preveni și combate violenţa în familie în Regionala Centru-Nord a Republicii Moldova 
prin oferirea oportunităţilor de angajare în câmpul muncii și/sau iniţierii și dezvoltării 
afacerii proprii pentru fete și femei aflate în situaţie de criză sau risc și/sau victimelor 
violenţei în familie. 

 
7. Progress Against Objectives 
 

7.1.a. Objective 1: Definition (as in the Application)   

A contribui la îmbunătăţirea situaţiilor de criză pentru fete, femei și copiii lor - persoane din grupul 
de risc, familii social vulnerabile și victime ale violenţei în familie prin oferirea serviciilor de asistenţă 
socială, consiliere psihologică și consultaţii juridice, suport financiar, servicii outreach și lobby.  
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7.1.b. Objective 1: Progress.  What progress has been made toward the above grant objective(s) over 
the last grant period?  Please focus your response on any outcomes or change that occurred because of 
the activities; do not only describe what activities occurred.  

 Pentru realizarea acestui obiectiv s-au desfășurat următoarele activităţi: 
ü Consiliere psihologică individuală și/sau de grup pentru 121 femei, victime ale violenţei în familie 
și 91 copii și adolescenţi. Aceste sunt victime ale violenţei în familie și/sau persoane care se află 
în situaţii de criză sau risc care au beneficiat de consiliere psihologică individuală, iar unele au 
participat și la consiliere de grup, în dependenţă de specificul problemei fiecăreia. Fiecare 
beneficiară este testată psihologic pentru a fi identificată starea ei morală și psihologică, și pentru 
a decide tipul de suport de care are nevoie. Multe beneficiare ale organizaţiei identifică și 
readresează alte persoane care trec prin situaţiile de criză sau risc. 

ü Victimele violenţei în familie și persoanele care se află în situaţii de criză sau risc au facilitat de 
consiliere psihologică individual, de suport emoţional pentru creșterea încrederii în forţele proprii 
și a stimei de sine; consilierea în situaţii de criză (divorţ, abuz domestic, tentative de suicid, 
tentative de viol, viol din partea tatălui vitreg, ameninţări cu moartea din partea agresorului); 
consilierea familiilor (divorţ, violenţă în familie, neînţelegere referitor la graficul de întâlnire cu 
copiii, stabilirea cu cine rămân copiii după divorţ, cazuri când copiii minori au rămas unul cu tatăl 
și altul cu mama, partajarea averei, violenţă asupra părinţilor vârstnici din partea urmașilor 
agresori, copii lăsaţi fără supravegherea părintească, care și-au dăunat sănătăţii). 

ü La consilierile pshologice de grup, 3-5 persoane cu același tip de problemă, ghidaţi/te de psiholog, 
se întruneau pentru a își expune problema și cum au soluţionat-o. Beneficiarele care participă la 
astfel de ședinţe comunică între ele, se împrietenesc și se susţin reciproc.  

ü Copiii și adolescenţii au fost consiliaţi psihologic individual și de grup prin discuţii, desene, joc de 
rol, teste, discuţii, instruiri, activităţi de degajare a emoţiilor. Copii consultaţi psihologic au fost 
încurajaţi să participle la cursul de educaţie financiară și la activităţile outreach (starturi vesele, 
discuţii tematice pe interesul copiilor și tinerilor, concurs de desene, lecturi, jocuri etc.).  

ü Consilierele s-au desfășurat în oficiul AO ODFC, în cabinetul special amenajat la Inspectoratele de 
Poliţie, Primării, Biblioteci Publice, ATOFM-uri.  

ü Beneficiarele au ajuns la AO ODFC prin diferite căi: readresate de reprezentanţii Inspectoratelor 
de Poliţie, Organele de anchetă, avocaţi, instituţii educaţionale, alte ONG-uri de profil, alţi 
parteneri și/sau alte beneficiare. 

ü Suportul psihologic a fost oferit prin 338 consilieri. Numărul de consilieri este corespunzător 
nevoilor beneficiarelor care s-au adresat la AO ODFC. Unele din beneficiare au avut nevoie de 2 
consilieri, iar altele de 5-6 consilieri. În mediu 2,80 consilieri per persoană. Toate tipurile de 
consiliere au fost oferite de psihologii AO ODFC. Consilierele s-au desfășurat în oficiul AO ODFC, 
dar și în cabinetul special amenajat la Inspectoratele de Poliţie din mun. Bălţi, r-nul Sîngerei, r-
nul Rîșcani, r-nul Glodeni, r-nul Florești, Primării, Biblioteci Publice din localităţile Regionalei, 
ATOFM-uri din Regionala Centru-Nord a Republicii Moldova. 

ü În parteneriat cu Inspectoratele de Poliţie din mun. Bălţi și Regionala de Centru-Nord s-au eliberat 
38 ordine de restricţie și ordonaţe de protecţie, datorită cărora beneficiarele se află în siguranţă 
faţă de agresorul lor. În rezultatul emiterii ordinelor de restricţie și ordonanţelor de protecţie 98 
copii cu mamele lor sunt în siguranţă și se află într-un mediu emoţional echilibrat (Anexa 1). 

ü Un rezultat bun am obţinut după activităţile de degajare a emoţiilor în aer liber care s-au 
desfășurat în s. Bisericani, rl Glodeni, s. Zăbriceni, rl Edineţ și mun. Bălţi. Starea emoţională a 
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participantelor/ţilor la activităţile de degajare a emoţiilor a devenit mai echilibrată, liniștită și cu 
mai mult interes de viaţă. (Listele se anexează, Anexa 2)  

ü În rezultatul consilierilor psihologice 24 femei au decis să participe la instruirile din domeniul 
antreprenoriatului, dintre care 15 au elaborat cu succes planul de afacere și 8 femei au facilitat 
de susţinere în afacerea lor proprie prin oferirea minigranturilor. Aceste femei au devenit mai 
încrezute în forţele proprii, mai sigure și mai independente. 

ü Ca rezultat al consilierii psihologice, două mame și cinci copii minori s-au aflat în afara pericolului 
violenţei în familie, beneficiind de plata chiriei spaţiului locativ pe o perioadă de până la trei luni. 
Victimele care au beneficiat de spaţiul locativ sunt cele care nu aveau unde să locuiască (sau erau 
în gazdă și/sau erau în casa proprie a agresorului).  

ü Unele victime au avut ordine de restricţie, altele ordonanţă de protecţie, unele au rămas să 
locuiască în casă după divorţ. Două beneficiare - mame cu copii mici - au fost readresate la Centrul 
de plasament și reabilitare pentru copii, secţia Maternală pentru perioada de șase luni. 

ü Două beneficiare, victime ale traficului de fiinţe umane au fost readresate la Centrul de Criză 
Familială „Sotis” pe perioada rece.  

ü Au primit suport financiar 6 beneficiare pentru produse alimentare și de strictă necesitate, 
intervenţii medicale, medicamente, întreţinerea copiilor. 

ü Din femeile victime ale violenţei în familie, care au beneficiat de consiliere psihologică, 38% au 
reușit să își schimbe viaţa spre bine, să nu rămână dependente de agresor și să se respecte pe 
sine. 

ü Beneficiarele au reușit să își schimbe situaţia spre bine după facilitarea setului complex de servicii: 
consiliere psihologică, consultaţii juridice, instruiri în domeniul antioviolenţă cu axare pe 
drepturile egale între femei și bărbaţi, metode eficiente de comunicare, liderism, suport pentru 
angajare în câmpul muncii, instruire în domeniul antreprenoriatului, consultaţii economice, 
suportul financiar prin minigranturi, suport financiar pentru susţinerea persoanelor ce trec prin 
situaţii de criză, burse de stagiu. Situaţia s-a îmbunătăţit la persoanele care au reușit să capete 
încrederea în forţele proprii, au devenit independente din punct de vedere economic, și-au 
dezvoltat abilităţile de lider și de comunicare eficientă. 

ü 242 consultaţii juridice pentru 80 beneficiare din grupul ţintă, care își cunosc drepturile în vederea 
combaterii violenţei în familie. Consultaţiile juridice sunt individuale. Unele beneficiare au fost 
susţinute prin consultaţii juridice să-și obţină divorţul, altele - pentru partajarea averei după divorţ 
și/sau obţinerea pensiei alimentare pentru copii, obţinerea spaţiului locativ, susţinerea 
beneficiarei în judecată pentru a nu fi lipsită de drepturi părintești. 

ü Beneficiara C. a fost consultată juridic și susţinută pentru a obţine partajarea averei pe cale 
pașnică prin mediere cu fostul soţ agresor. Ea a primit banii pentru partea din avere care i-se 
cuvinea și a reușit să-și procure pe numele ei spaţiul locativ separat. La moment beneficiara C. a 
devenit liniștită și independentă. 

ü Beneficiara A., fiind susţinută și asistată juridic, are câștig de cauză în judecată cu majorarea 
pensiei alimentare pentru copil de la 800 MDL la 2500 MDL. 

ü Programele pentru copii au inclus diverse activităţi outreach (concurs de desene, lecturi, discuţii 
pe diverse teme, jocuri etc.). În aceste activităţi au fost implicaţi 63 copii și adolescenţi în care și-
au degajat stresul, emoţiile negative, au devenit mai comunicabili și încrezuţi în forţele lor proprii. 
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7.1.c. Objective 1: Challenges and obstacles.  We expect that the work toward grant objectives may 
not occur as originally planned due to internal and external factors.  Please share a candid 
assessment of areas of challenge and learning and whether any adjustments were made. 

Un factor care a provocat unele incomodităţi în activitatea organizaţiei constituie numărul mai 
mare decât cel planificat al femeilor victime cu copii, care au avut nevoie de adăpost. Această problemă 
a fost soluţionată, fiind atrase și alte fonduri pentru a oferi suportul necesar. De asemenea, un rol 
important îl are parteneriatul viabil cu diverse instituţii, Inspectorate de Poliţie, Centru de criză familială 
„Sotis” , Centrele de sănătate publică, Birourile de avocaţi, Secţiile de Urmărire Penală, organizaţiile 
societăţii civile. 

 
 

7.2.a. Objective 2 - Definition (as in the Application)   

A preveni violenţa în familie prin activităţi de instruire, traininguri și ateliere de lucru în 
domeniul antiviolenţă, politici ale egalităţii de gen și drepturile omului, liderism, comunicare eficientă 
pentru tineri și femei, profesori, asistenţi sociali, asistenţi medicali din mun. Bălţi și Regionala Centru-
Nord a Republicii Moldova. 

 

7.2.b. Objective 2: Progress.  What progress has been made toward the above grant objective(s) over 
the last grant period?  Please focus your response on any outcomes or change that occurred because 
of the activities; do not only describe what activities occurred. 
 

ü Materiale informative editate și distribuite: 500 pliante „Nu violenţei în familie”, 500 
broșuri „Femeie, ai dreptul la o viaţă mai bună” și 500 broșuri „Primii pași în carieră”, 
utilizate pentru informarea și instruirea grupului ţintă, a tinerilor și tinerelor, femeilor 
pentru a preveni și combate violenţa în familie. 

ü Instruirile în domeniul drepturilor omului și egalităţii de gen este un instrument eficient 
de prevenire al violenţei în familie. Astfel, au fost realizate 10 traininguri la modulul 
„Oportunităţi egale pentru bărbaţi și femei”, 147 tineri și tinere, femei, specialiști. (A se 
vedea Anexa 3). 
Participantele/ţii la instruirile în domeniul drepturilor omului și egalităţii de gen sunt 
iniţiaţi să participe mai activ la prevenirea și combaterea violenţei în familie și promovarea 
drepturilor omului. Eventual, a crescut numărul voluntarilor în organizaţie.  
Persoanele instruite sunt în rândurile actorilor sociali din reţeaua egalităţii de gen, 
antiviolenţă, care contribuie la organizarea evenimentelor, crearea parteneriatelor, 
difuzarea informaţiei referitor la prevenirea fenomenului de violenţă, precum și la 
extinderea reţelelor pe aceste domenii. Participarea activă la instruiri a dovedit că oamenii 
sunt îngrijoraţi de flagelul social al violenţei în familie, inegalităţii de gen și nerespectării 
drepturilor omului. Prin contribuţia actorilor sociali implicaţi în activităţi se va reuși 
micșorarea cazurilor de violenţă, se va reuși: respectarea drepturilor omului și a egalităţii 
de gen, se vor readresa persoane aflate în situaţii de criză pentru a beneficia de serviciile 
de care au nevoie. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=699712978921151&set=pcb.699716105587505 
https://www.facebook.com/photo?fbid=699713015587814&set=pcb.699716105587505 
https://www.facebook.com/photo?fbid=699713048921144&set=pcb.699716105587505 
https://www.facebook.com/photo?fbid=699713118921137&set=pcb.699716105587505 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=699713295587786&set=pcb.699716105587505 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=699713385587777&set=pcb.699716105587505 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=694951419397307&set=pcb.694951839397265 
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https://www.facebook.com/photo/?fbid=694951779397271&set=pcb.694951839397265 
https://www.facebook.com/photo?fbid=694951516063964&set=pcb.694951839397265  

Pe parcursul anului de activitate al proiectului s-au încheiat trei acorduri de parteneriat cu 
Colegiul Tehnic Feroviar din mun. Bălţi, Biblioteca Municipală „Eugeniu Coșeriu” Bălţi, Instituţia 
Publică Centrul de Criză Failială „Sotis”. Sunt viabile acordurile de parteneriat încheiate anterior cu 
Inspectoratele de Poliţie din mun. Bălţi, rl Rîșcani, rl. Sîngerei, Agenţia de Ocupare a Forţei de Muncă 
din mun. Bălţi și or. Glodeni, Biblioteci Publice, APL-uri, Instituţii Educaţionale, Universittatea de Stat 
„Alecu Russo” din Bălţi, Birouri de Avocaţi, agenţi economici. Prin aceste parteneriate se reușește mai 
bine de ajuns la grupul ţintă, de oferit un set complex de servicii, instruiri, angajare în câmpul muncii 
și serviciile echipei tehnice mobile. Pe perioada raportată au fost organizate 40 echipe tehnice mobile 
- ETM. În așa mod, parteneriatele reprezintă o forţă majoră pentru a perfecta complexitatea serviciilor. 
(A se vedea Anexa 4) 

 

7.2.c. Objective 2: Challenges and obstacles.  We expect that the work toward grant objectives may 
not occur as originally planned due to internal and external factors.  Please share a candid 
assessment of areas of challenge and learning and whether any adjustments were made. 

La una din activităţile echipei tehnice mobile în teritoriu (în rl Rîșcani) agresorul a ameninţat 
psihologul care a oferit consiliere victimei. Despre această ameninţare, psihologul a anunţat în formă 
scrisă poliţistul de sector, care a discutat cu agresorul și la informat pe acesta despre măsurile 
legislative corespunzătoare. 

 

7.3.a. Objective 3: Definition (as in the Application)   

 A oferi oportunităţi de angajare în câmpul muncii și/sau iniţierea sau dezvoltarea afacerii 
proprii prin servicii de instruire în domeniul economic, consultaţii economice, mini-granturi, schimbul 
bunelor practice și mentoring pentru fete și femei. 

 

7.3.b. Objective 3: Progress.  What progress has been made toward the above grant objective(s) over 
the last grant period?  Please focus your response on any outcomes or change that occurred because 
of the activities; do not only describe what activities occurred. 
 

Angajarea în câmpul muncii este o practică bună pentru ca femeile aflate în situaţii de criză 
să își soluţioneze problemele financiare, de existenţă, indepentenţă etc.  

Un pas pentru angajare de succes a fost organizarea trainingului la modulul „Angajare în 
câmpul muncii și educaţie financiară” pentru 15 tineri și tinere, unde s-au discutat tendinţele pieţei 
muncii, modalităţle de căutare a locului de muncă, etapele unui interviu de angajare de succes, 
condiţiile contractului individual de muncă, drepturile și obligaţiunile angajatului și ale 
angajatorului, negoierea salariului și alte aspecte ale angajării în câmpul muncii. (A se vedea Anexa 
5) 

Pentru perioada raportată au fost angajate 19 femei în diferite domenii: industria 
automobilelor, comerţul cu amănuntul, asistenţă socială, asistenţă personală, alimentaţie publică, 
medicină. (A se vedea Anexa 6) 

Angajarea în câmpul muncii a femeilor am reușit prin parteneriate cu ATOFM-urile și agenţii 
economici din Regionala Centru-Nord a RM. Unele persoane angajate au fost susţinute cu burse de 
stagiu. Persoanele angajate sunt pe termen nelimitat și acestea, până la moment, se menţin în 
funcţie. Femeile angajate sunt monitorizate periodic (o dată la 2-3 luni) pentru a cunoaște situaţia, 
dar discutăm și cu angajatorii pentru a avea detalii din ambele părţi. De obicei, monitorizarea se 
efectuiază pe parcursul unui an. 
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Din numărul total de beneficiare ale proiectului, circa 16% au fost ajutate să se angajeze în 
câmpul muncii, dintre care 4 femei au facilitat de burse de stagiu la angajare. Prin acest serviciu 
beneficiarele reușesc să-și acopere cheltuielile, sunt în familie, lângă copii și independente. 

În domeniul antreprenoriatului au fost instruite 24 femei și 15 dintre ele au prezentat 
planurile afacerilor lor proprii, 8 antreprenoare au beneficiat de minigrant. Femeile au facilitat de 
consultaţii economice, nu doar pentru elaborarea planului de afacere, dar și pentru iniţierea sau 
dezvoltarea afacerii. Aceasta le-a ajutat să crească în cariera lor, să se menţină în activitatea 
antreprenorială, să-și achite datoriile și să nu depindă de partenerii lor. (A vedea Anexa 7). 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=690536466505469&set=pcb.690537776505338 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=690536703172112&set=pcb.690537776505338 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=690536986505417&set=pcb.690537776505338 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=690537223172060&set=pcb.690537776505338 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=690537683172014&set=pcb.690537776505338 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763730249186090&set=pb.100066473653827.-

2207520000 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763730075852774&set=pb.100066473653827.-

2207520000 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729995852782&set=pb.100066473653827.-

2207520000 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729955852786&set=pb.100066473653827.-

2207520000 
https://www.facebook.com/photo?fbid=643860207839762&set=pcb.643861391172977 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=643860657839717&set=pcb.643861391172977  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=643860971173019&set=pcb.643861391172977  
Teizeci și trei procente din femeile participante la instruirile în domeniul antreprenoriatului, 

sunt facilitatoare a minigrantului și reușesc mai cu ușurinţă în domeniul afacerilor pentru mai bună 
stare financiară a familiilor lor. 

Beneficiarele de minigranturi au rămas foarte mulţumite pentru acest suport, deoarece au 
reușit să economisească bani, pentru a acoperi alte cheltuieli. Activitatea antreprenorială a femeilor 
beneficiare este din domeniul: creșterii bovinelor, oilor, iepurilor, agricultură (seră) și horticultură, 
comerţ cu amănuntul, servicii coafor și cosmetologie. Beneficiarele de minigranturi sunt 
autoangajate și au angajat și alte beneficiare. 

 https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727215853060&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727405853041&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727492519699&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727522519696&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727455853036&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727492519699&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727629186352&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727762519672&set=pcb.763730515852730 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727829186332&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727865852995&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728142519634&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728662519582&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728699186245&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728739186241&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728775852904&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728839186231&set=pcb.763730515852730 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728909186224&set=pcb.763730515852730  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728985852883&set=pcb.763730515852730 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729072519541&set=pcb.763730515852730 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729152519533&set=pcb.763730515852730 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=690536466505469&set=pcb.690537776505338
https://www.facebook.com/photo/?fbid=690536703172112&set=pcb.690537776505338
https://www.facebook.com/photo/?fbid=690536986505417&set=pcb.690537776505338
https://www.facebook.com/photo/?fbid=690537223172060&set=pcb.690537776505338
https://www.facebook.com/photo/?fbid=690537683172014&set=pcb.690537776505338
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763730249186090&set=pb.100066473653827.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763730249186090&set=pb.100066473653827.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763730075852774&set=pb.100066473653827.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763730075852774&set=pb.100066473653827.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729995852782&set=pb.100066473653827.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729995852782&set=pb.100066473653827.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729955852786&set=pb.100066473653827.-2207520000
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729955852786&set=pb.100066473653827.-2207520000
https://www.facebook.com/photo?fbid=643860207839762&set=pcb.643861391172977
https://www.facebook.com/photo/?fbid=643860657839717&set=pcb.643861391172977
https://www.facebook.com/photo/?fbid=643860971173019&set=pcb.643861391172977
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727215853060&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727405853041&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727492519699&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727522519696&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727455853036&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727492519699&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727629186352&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727762519672&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727829186332&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763727865852995&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728142519634&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728662519582&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728699186245&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728739186241&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728775852904&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728839186231&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728909186224&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763728985852883&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729072519541&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729152519533&set=pcb.763730515852730
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https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729235852858&set=pcb.763730515852730 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729372519511&set=pcb.763730515852730 
 Beneficiarele au reușit în abilitarea economică și pentru că au fost ghidate și consultate 

economic cum să-și iniţieze și/sau să-și dezvolte afacerea proprie. (A se vedea anexa 8) 
  
Treizeci și patru copii din grupul ţintă au finalizat cu succes instruirea în domeniul educaţiei 

financiare prin 2 trainninguri „Educaţie finaciară pentru copii”, unde aceștea au avut posibilitatea de 
a cunoaște istoria banilor, funcţiile banilor, metodele de economisire, dar și au realizat activităţi 
practice și jocuri pentru planificarea cumpărăturilor, alegerii dintre „vreau” și „trebuie” etc. (A vedea 
Anexa 9) 

 
 

7.3.c. Objective 3: Challenges and obstacles. We expect that the work toward grant objectives may 
not occur as originally planned due to internal and external factors.  Please share a candid 
assessment of areas of challenge and learning and whether any adjustments were made. 

La realizarea acest obiectiv echipa organizaţiei nu a avut dificultăţi. 

 
8. Briefly, what are the main quantitative and qualitative results for the reported period?  
Which groups of people does your organization serve, how do you reach them, and how their situation 
improved? Please include 2-3 stories of women/children/ men/ aggressors or other stakeholders who 
benefited of your support (as to illustrate your work and their involvement in this project).  

Beneficiarii AO ODFC sunt: 
- Tineri și tinere aflaţi în situaţie de criză și/sau risc care sunt în căutarea unui loc de 

muncă sau doresc să-și iniţieze sau dezvolte afacerea proprie. 
- Tineri și tinere, copii, adolescenţi din familii social vulnerabile cu statut financiar 

scăzut. 
- Fete și femei, aflate în situaţie de criză sau risc, inclusiv victimele violenţei în familie 
și cele ale traficului de fiinţe umane. 

- Refugiaţi din Ucraina (femei, copii, persoane în etate). 
La implementarea proiectului, evidenţiem următoarele rezultate ale beneficiarilor noștri: 
ü Beneficiara I. a fost consiliată psihologic pe perioada cât era supusă violenţei în familie 

de către fostul ei soţ, implicat în activităţi ilegale, care adeseori o ameninţa cu răfuiala pe I. Tânăra a 
facilitat de consultaţii juridice și a fost susţinută pe perioada divorţului. Ulterior, I. a participat la cursul 
de instruire în domeniul antreprenoriatului, a fost consultată economic și a reușit să-și iniţieze afacerea 
proprie în domeniul frumuseţei (a deschis salon de frumuseţe), facilitând de minigrant. Numărul 
clienţilor salonului de frumuseţe este în creștere. Situaţia economică a beneficiarei I. s-a îmbunătăţit. 
Ea a depășit situaţia de criză morală și psihologică, a devenit echilibrată. Important este că și copilul 
ei este mai liniștit și merge la întâlnirile periodice cu tatăl său, fiind însoţit de mama, care îl așteaptă. 

ü Beneficiara A. a trecut pritr-o criză psihologică foarte dură, fiind agresată de către un 
consătean, care a bătut-o și a ameninţat-o cu moartea când aceasta era însărcinată. După agresiune A. 
a pierdut sarcina la termen de 6 luni și a fost în stare depresivă. Ea a beneficiat de mai multe consilieri 
psihologice și consultaţii juridice, a fost susţinută în judecată. Beneficiara A. a participat la cursurile 
de antreprenoriat, a elaborat cu succes planul de afacere în domeniul creșterii oilor. A. a facilitat de 
minigrant și la monitorizare a descris amănunţit cum afacerea ei are succes, ceea ce îi dă curaj și 
speranţă pentru un viitor prosper. 

ü  Beneficiara L. a revenit din străinătate și avea probleme de violenţă în familie. Ea și 
copiii ei au facilitat de consiliere psihologică individual și de grup. În rezultatul acestor consilieri, L. a 
dorit să participe la instruirea de angajare în câmpul muncii și educaţie financiară și a fost ajutată și 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729235852858&set=pcb.763730515852730
https://www.facebook.com/photo/?fbid=763729372519511&set=pcb.763730515852730
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recomandată unei beneficiare de minigrant pentru angajare în câmpul muncii. Datorită setului de 
servicii din partea organizaţiei, inclusiv și angajarea în câmpul muncii, L. a reușit să decidă că poate să 
se realizeze la baștină alături de copiii săi. 

ü Beneficiara S. cu doi copii minori suferea de violenţa în familie de ani buni. Ea a fost 
readresată la organizaţia noastră de către Inspectoratul de Poliţie Rîșcani. Beneficiarei S. și copiilor ei  
li s-au oferit consiliere psihologică de durată, a fost eliberată concluzia psihologului pentru S. și 
portretele psihologice pentru cei doi copii minori în baza cărora s-a emis ordonanţa de protecţie pe 
durata de 90 zile. Beneficiara S. a fost consultată și susţinută în judecata de partajare a averei, ajutată 
să se angajeze în câmpul muncii. În familia doamnei S. s-a stabilit liniștea, copiii au rezultate mai bune 
la învăţătură, au devenit echilibraţi emotional. S., fiind angajată în câmpul muncii, reușește să-și 
asigure familia cu cele necesare. 

    
9. 1. What are the main achievements / changes in terms of organizational capacity building? 
If applicable and not addressed in the Progress & Challenges and obstacles questions for a particular objective, 
please state any progress over the last grant period affecting the organizational capacity building (i.e., trainings 
& other learning experiences, strategic planning processes, leadership, timeline or organizational structural 
changes, etc).   
 

Echipa AO ODFC a facilitat de trainingurile prevenirii arderii profesionale organizate în cadrul 
Platformei pentru Egalitate de Gen. 

Membrii echipei AO ODFC și-au degajat emoţiile în aer liber, ceea ce le-a ajutat să-și renoveze 
forţele. 

Graţie partenerilor noștri de la ARC a fost organizată o vizită de studiu în Romania la cele mai 
active organizaţii ale societăţii civile din București: ARC, Centrul FILIA, Asociaţia ANAIS; Brașov: Centrul 
Public Shelter creat de Primăria Brașov, Fundaţia Comunitară Brașov; Sibiu: Asociaţia ALEG. 

Oportunitatea de participare la Conferinţa Internaţională de Foundraising organizată de ARC 
Romania. 

Am beneficiat de instruiri în domeniul dezvoltării liderismului și comunicării eficiente în cadrul 
evenimentelor organizate de Coaliţia Naţională „Viaţa fără violenţă”. 

 

9. 2. Are there any new organizational capacity building needs identified during the reported period? 
Please detail on how you are going to address them, who are the partners involved, other contributions, 
what is your expectations with regard to ARC/ OAK's role? 

 În perioada raportării organizaţia este preocupată de perfectarea și actualizarea planului 
strategic, paginei web, reţelei de socializare dintre femeile antreprenoare beneficiare ale organizaţiei. 

În timpul apropiat, organizaţia planifică să efectuieze cu echipa o vizită de studiu și schimb de 
bune practici cu organizaţiile din Iași, Romania, care activează în domeniul de prevenire și comabatere 
a violenţei în familie. 

De asemenea, pentru copii planificăm să organizăm Școala de vacanţă pentru dezvoltarea 
liderismului, educaţie financiară, comunicare eficientă. 

Pentru a reuși la această linie, AO „Onoarea și Dreptul Femeii Contemporane”  este în căutare de 
fonduri. 
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10. Significant changes. If applicable and not addressed in the challenges and obstacles question for a 
particular objective, please state any changes that occurred over the last grant period affecting grant terms and 
goal delivery (i.e., key staffing, leadership, timeline or organisational structural changes).   
* Please note that financial-oriented updates (i.e., actual funding received, funding spend-down changes) should 
be commented on within the Financial Report. 

Nu au fost modificări majore și nici obstacole la realizarea activităților pe perioada raportării. 

 

11. Other sources/ sustainability.  
 
If applicable, are there any new identified sources of funding for the organization/ your programs? How do you 
see/ plan the continuation of your organizational / programs funding after the completion of this core funding 
grant? Please detail.  

Organizaţia AO „Onoarea și Dreptul Femeii Contemporane” este în căutare de fonduri, 
participăm la toate concursurile posibile pentru a fi finanţate continuitatea programelor, chiar și 
extinderea lor.  

A fost creat consorţium cu alte două organizaţii pentru desfășurarea la nivel de ţară a 
proiectului „Acţiuni umanitare localizate și incluziune a societăţii civile” în lucrul cu femeile refugiate 
și incluziunea lor în societatea moldovenească cu finanţare din partea UN WOMEN și Fondul Femeilor 
pentru Pace și Asistenţă Umanitară. 

A fost creat consorţium cu alte două organizaţii pentru desfășurarea la nivel de ţară a 
proiectului „Abilitare economică a femeilor” pentru a fi finanţat de  UN WOMEN. 

Pe perioada desfășurării proiectului, AO ODFC a primit finaţare pentru: 
ü Proiectul: „Acţionăm împreună pentru pace!” finanţat de Fondul Femeilor pentru pace 

și asistenţă umanitară (WPHF). 
ü Susţinerea beneficiarelor aflate în situaţii de criză din partea Coaliţiei Naţionale Viaţa 

Fără Violenţă din Fondurile de Urgenţă.  
ü În consorţiu cu AO Speranta 87 Moldova am implementat Proiectului  "Support to 

Ukrainian refugees, mainly women, boys and girls in Republic of  Moldova" finanţat de 
Agentia Austriacă de Dezvoltare. 

ü În colaborare cu AO „Zdorovîi Gorod”, au fost distribuite 150 pachete cu produse 
alimentare și igienice refugiaţilor din Ucraina. 

 
 

12. Additional question(s): Please use this space to respond to any question(s) sent to you by the Oak programme 
team.  If none were received, please leave this section blank. 

 

 
II. ATTACHMENTS 
There are three required attachments: 
1) Most recent audited financial statements and the auditor’s management letter to the financial statements.   

 
2) Most recent completed year of unaudited financial statements or year-to-date interim financials if the audit is the 
most recent completed year. 
 
If needed or deemed relevant, please also submit: 
3) Updated banking details.  The next grant installment will be paid via bank wire.  If our records contain errors, it will 

cause delays and incur avoidable costs.  Therefore, please check with your organisation’s bank infos submitted during 
contracting of the grant, and if needed: (1) update your organisation’s banking details; and (2) submit official bank 
documentation confirming the new details (e.g. the Bank account Form). 
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4) Any weblinks, publications, annual reports or other relevant material that you believe illustrates the work you have 
done with Oak’s grant. 

Please note: Submit this narrative report, the financial report and all attachments at the same time so that they may be 
reviewed collectively.   

 

Full name of the person 
completing this report:  
 
 
SIGNITURE 

Patlati Olga,  
Președintă AO „Onoarea și Dreptul Femeii Contemporane” 
 

 

Date: (dd/mon/yy)  10 05 2024 
 


